MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Gabinete da Direção

Página 1 de 3

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 016, DE 01 DE ABRIL DE 2019

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA DO CAMPUS PORTO

ALEGRE

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições e de acordo com as

disposições legais, torna pública a Retificação nº 01 do Edital Nº 016/2019.

No Item 2 DO QUANTITATIVO DE BOLSAS

ONDE SE LÊ:

2.1 A distribuição e os pré-requisitos das vagas para os bolsistas de pesquisa das modalidades

BICTES ou BICET encontram-se a seguir:

Título do projeto Coordenador

Modalidade /

Quantidade de

bolsas

Carga

horária

(...) (...) (...) (...)

Saberes e Sabores: cooperação e
confrontação entre os saberes
investidos e os saberes
constituídos na Atividade de
Trabalho.

Clúvio Buenno Soares
Terceiro

BICET - 01 16h

(...) (...) (...) (...)

Elaboração de Trilha
Interpretativa Virtual para a
Reserva Biológica do Lami José
Lutzenberger

Celson Roberto do
Canto e Silva

BICTES - 01* 8h

(...) (...) (...) (...)

* Valor inferior ao estipulado no item 1.3. Total da bolsa de R$  1.089,00.

Página 2 de 3

LEIA-SE:

2.1 A distribuição e os pré-requisitos das vagas para os bolsistas de pesquisa das modalidades

BICTES ou BICET encontram-se a seguir:

Título do projeto Coordenador

Modalidade /

Quantidade de

bolsas

Carga

horária

(...) (...) (...) (...)

Saberes e Sabores: cooperação e
confrontação entre os saberes
investidos e os saberes
constituídos na Atividade de
Trabalho.

Clúvio Buenno Soares
Terceiro

BICET - 01 08h

(...) (...) (...) (...)

Elaboração de Trilha
Interpretativa Virtual para a
Reserva Biológica do Lami José
Lutzenberger

Celson Roberto do
Canto e Silva

BICTES  - 01 12h

(...) (...) (...) (...)

No item 6 6. DA SELEÇÃO

ONDE SE LÊ:

6.1 A seleção dos bolsistas será de responsabilidade do coordenador de cada projeto, devendo

ser amplamente divulgadas para a comunidade acadêmica as datas e horários da seleção, bem

como os critérios a serem utilizados na seleção.

6.2 Os pré-requisitos e formas de seleção das bolsas, nas modalidades BICTES e/ou BICET,

encontram-se a seguir:

Título do projeto Pré-requisito
Formas de

seleção
Contato para inscrição

(...) (...) (...) (...)

Elaboração de Trilha
Interpretativa Virtual para a
Reserva Biológica do Lami
José Lutzenberger

Estudante do curso

de Tecnologia em

Gestão Ambiental, a

partir do segundo

semestre

Entrevista,

análise do

currículo

lattes

Celson Roberto do Canto

e Silva

(celson.silva@poa.ifrs.e

du.br)

Página 3 de 3

(...) (...) (...) (...)

LEIA-SE:

6.2 Os pré-requisitos e formas de seleção das bolsas, nas modalidades BICTES e/ou BICET,

encontram-se a seguir:

Título do projeto Pré-requisito
Formas de

seleção
Contato para inscrição

(...) (...) (...) (...)

Elaboração de Trilha
Interpretativa Virtual para a
Reserva Biológica do Lami
José Lutzenberger

Estudante do curso

de Licenciatura em

Ciências da

Natureza: Biologia e

Química a partir do

segundo semestre

Entrevista,

análise do

currículo

lattes

Celson Roberto do Canto

e Silva

(celson.silva@poa.ifrs.e

du.br)

(...) (...) (...) (...)

Porto Alegre, 02 de abril de 2019.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor Geral do Campus Porto Alegre

Portaria 316/2016